Nelson Vieira agradeceu a
equipe da DIPGF, que mesmo em tempos de pandemia tem cumprido com suas obrigações. Esclareceu que as propostas de Plano de Ação
são descentralizações de recursos solicitados ao MDR pela Ministra Tereza Cristina, no valor de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e
setecentos mil reais), para atender ao estado de Mato Grosso do Sul, e articulações entre parlamentares e o MDR, no valor de R$
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atender ao estado de Mato Grosso.  Em seguida colocou o item 2.1 da DIPGF em votação,
aprovado por unanimidade.

[...]

59800.000908/2019-69; Objeto:  Prestação de
serviços Técnico Especializado de TIC (Tecnologia da Informação e Comunicação); Contrato n° 15/2019. Área demandante: DTI.
Empresa: GLOBALWEB OUTSOURCING DO BRASIL LTDA; Fim da Vigência: 21/10/2020; Valor anual estimado: R$ 781.200,00
(setecentos e oitenta e um mil e duzentos reais). Obs.: A área técnica (DTI) definiu a implantação de um plano de contingência que
assegure a continuidade dos serviços do órgão caso ocorra um incidente em sua sede. Desse modo, em conformidade com o Edital e para a
execução do referido projeto, será necessário no primeiro aditivo do Contrato Administrativo nº 15/2019, o acréscimo de novas demandas

[...]

operacionalização e acompanhamento das operações de repasse para implantação de infraestrutura cultural, conforme ações previstas em
programas desta Superintendência; Contrato n° 04/2017; Área demandante: DIPGF; Empresa: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; Fim
da Vigência: 16/10/2020; Valor anual estimado: R$ 744.645,41 (setecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e
quarenta e um centavos). Obs: A prorrogação será feita pelo período de 2 (dois) anos, de 16/10/2020 à 16/10/2022, nos termos da Instrução
Normativa nº 02, de 24 de janeiro de 2018. O Sr. Roberto Postiglione pontuou que é permitida a prorrogação do contrato com a instituição

[...]

Franciane Soares deu continuidade a leitura do item 3) Nº Processo: 59800.000038/2017-66;
Objeto:  Prestação de serviços contínuos de Apoios Administrativos; Contrato n° 07/2017; Área demandante: DIVLOG;
Empresa: SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI-ME; Fim da Vigência: 13/11/2020; Valor anual estimado: R$ 4.019.979,60
(quatro milhões, dezenove mil, novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). Em relação a esse item o Sr. Robeto Postiglione se
manifestou quanto o alto valor do contrato de prestação de serviços administrativos e esclareceu que a DA está estudando a possibilidade
de uma nova licitação. Informou que o Sr.